
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

06 марта 2023 года                          № 135 

 

Об итогах проведения VIII муниципального 

конкурса научно- исследовательских и 

творческих работ «День наук» 

 

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района 

от 07.02.2023г. № 62 «О проведении VIII муниципального конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «День наук», в соответствии с аналитической 

справкой муниципального конкурса «День наук» (приложение №1) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Список победителей, призёров, учителей-наставников конкурса «День наук» 

(приложение № 1.1.). 

2. Объявить благодарность: 

2.1. За качественную и результативную подготовку участников конкурса «День 

наук» руководителям образовательных организаций:  

- Евдокимовой Г.Ф.  МБОУ Веселовская СОШ №1; 

- Байрамовой Н.Н. МБОУ Веселовская СОШ №2; 

- Вандюк О.Г. МБОУ Верхнесоленовская СОШ; 

- Рябоволовой И.А. МБОУ Краснооктябрьская СОШ;  

- Порядной Е.А. МБОУ Позднеевская СОШ; 

- Леонову Е.В. МБОУ Ленинская СОШ; 

- Курица Н.А. МБОУ Новинская ООШ; 

- Лямкиной Г.А. МБУ ДО Веселовский ЦТ 
 

2.2. За организацию и проведение конкурса «День наук» директору МБУ ДО 

Веселовского ЦТ Лямкиной Г.А.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Содействовать повышению привлекательности науки для подрастающего 

поколения и популяризировать научно-техническое творчество для детей. 

3.2. Поддерживать социально значимые детские, семейные и родительские 

инициативы, а также деятельность детских общественных объединений. 

3.3. При подготовке к муниципальным, региональным конкурсам учитывать в 

полном объеме требования, предъявляемые к оформлению и содержанию конкурсных 

материалов. 

3.4. Принять к сведению адресные рекомендации, указанные в аналитической 

справке. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом 

образования Администрации Веселовского района Дмитриеву О.В. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Весёловского района                                                                   Т.В. Олексюк 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Отдела образования 

от 06.03.2023г. № 135 

Аналитическая справка 

VIII муниципального конкурса научно-исследовательских и творческих работ  

«День наук» 

 

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района 

от 07.02.2023г. №62 «О проведении VIII муниципального конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «День наук» 28 февраля 2023г. проведен VIII 

муниципальный конкурс научно-исследовательских и творческих работ «День наук» 

(далее – конкурс «День наук»). 

Муниципальный конкурс «День наук» организует и проводит Отдел образования 

Администрации Веселовского района и Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования МБУ ДО Веселовского ЦТ. 

Конкурс «День наук» в 2022-2023 учебном году посвящен 200-летию К.Д. 

Ушинского. 

Цель Конкурса: развитие творческих и интеллектуальных способностей детей 

младшего школьного возраста, создание условий для выявления и поддержки одаренных 

детей. 

Задачи Конкурса: 

- формирование исследовательских и коммуникативных умений и навыков; 

- формирование аналитического и критического мышления в процессе творческого 

поиска; 

- формирование способности самоутверждения и самоанализа через достижение 

поставленных целей и полученных результатов; 

- формирование мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на 

знании и уважении семейных, культурных и религиозных традиций многонационального 

народа; 

- содействие развитию и распространению образовательных программ и педагогических 

технологий проведения учебных исследований младшими школьниками; 

- стимулирование у детей интереса к фундаментальным и прикладным наукам, 

ознакомление с научной картиной мира; 

- пропаганда методических разработок по организации и содержанию учебно-

исследовательской работы младших школьников; 

- повышение эффективности использования информационных технологий в учебном 

процессе; 

- воспитание у детей устойчивого интереса к театру. 
 

С 7 по 15 февраля 2023г. проведен школьный этап конкурса «День наук», в 

котором приняли участие 85 обучающихся, что составляет 8% от общего количества 

обучающихся начального общего образования (1048).  

Победителями и призерами школьного этапа стали 67 младших школьников, что 

составляет 78,8%, от общего количества принявших участие.  
 

№ Наименование 

номинации  

Количество участников по классам Результаты 

(количество) 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 1 место 2 место 3 место 

1 Гуманитарные 

науки 

0 0 1 4 1 1 3 

2 Точные  

науки 

0 1 3 3 3 1 1 

3 Естественные 7 11 13 8 9 11 11 



науки 

4 Краеведение 4 3 6 1 7 6 1 

5 ОРКСЭ 0 2 2 16 5 3 4 

 Итого: 11 17 25 32 25 22 20 
 

В муниципальном этапе конкурса «День наук» приняли участие 13 

образовательных организаций: 
 

№ Образовательная организация Количество 

участников 

Количество 

секций 

1.  МБОУ Веселовская СОШ №1 9 5 

2.  МБОУ ВСОШ №2 4 3 

3.  МБОУ Позднеевская СОШ 3 3 

4.  МБОУ Красноманычская ООШ 2 2 

5.  МБОУ Верхнесоленовская СОШ 2 1 

6.  МБУ ДО Веселовский ЦТ 2 1 

7.  МБОУ Багаевская СОШ 1 1 

8.  МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ 1 1 

9.  МБОУ Краснооктябрьская СОШ 1 1 

10.  МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ 1 1 

11.  МБОУ Ленинская СОШ 1 1 

12.  МБОУ Новинская ООШ 1 1 

13.  МБОУ Садковская ООШ 1 1 

14.  МБОУ Малозападенская СОШ Не участие 

15.  МБОУ Маныч-Балабинская ООШ Не участие 
 

Всего в конкурсе «День наук» приняли участие 29 обучающихся 1-4 классов:  

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Всего 

об-ся 

Приняв

ших 
участие 

Доля 

приня
вших 

Всего  

об-ся 

Приняв

ших 
участие 

Доля 

приня
вших 

Всего 

об-ся 

Приняв

ших 
участие 

Доля 

приня
вших 

Всего 

об-ся 

Приняв

ших 
участие 

Доля 

приня
вших 

239 4 1,7 % 278 4 1,4 % 267 10 3,7 % 264 11 4,2 % 
 

Исследовательские работы были представлены в 5 секциях: 
 

«Естественные 
науки». Номинация 

«Удивительное 

рядом» 

«Естественные 
науки». Номинация 

«Это интересно» 

«ОРКСЭ» «Гуманитарные 
науки. Точные 

науки» 

«Краеведение» 

6 

исследовательских 

работ 

5 

исследовательских 

работ 

6 

исследовательских 

работ 

7 

исследовательских 

работ 

5 

исследовательских 

работ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Эффективность участия образовательных организаций в конкурсе «День наук»: 

 

№ Образовательная организация Всего представленных 
исследовательских 

работ 

Количество 
призовых мест 

победители призёры 

1.  МБОУ Веселовская СОШ №1 9 3 4 

2.  МБОУ ВСОШ №2 4 2 2 

3.  МБОУ Ленинская СОШ 1 1 0 

4.  МБОУ Новинская ООШ 1 1 0 

5.  МБОУ Позднеевская СОШ 3 0 1 

6.  МБОУ Верхнесоленовская СОШ 2 0 1 

7.  МБУ ДО Веселовский ЦТ 2 0 1 

8.  МБОУ Краснооктябрьская СОШ 1 0 1 

9.  МБОУ Красноманычская ООШ 2 0 0 

10.  МБОУ Багаевская СОШ 1 0 0 

11.  МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 

ООШ 

1 0 0 

12.  МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ 1 0 0 

13.  МБОУ Садковская ООШ 1 0 0 

 Итого: 29 7 10 
 

Экспертную оценку осуществляли учителя начальных классов, ОРКСЭ 

общеобразовательных организаций высшей и первой квалификационной категории, 

утвержденные приказом Отдела образования Администрации Веселовского района от 

20.02.2023г. № 89 «Об утверждении состава жюри VIII муниципального конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «День наук» 

Оценивание творческих и исследовательских работ членами жюри осуществлялось 

в соответствии с утвержденными критериями. 

По итогам конкурса жюри отмечает 59% с наиболее высоким уровнем 

представленных исследовательских и творческих работ. Они разнообразны, 

соответствовали заявленным номинациям, актуальны, присутствовала новизна, научность, 

практическая значимость, активно использовались такие методы исследования как 

анкетирование, опрос, дополнительный материал для опытов и практической работы. 

Практически все работы имеют приложения.  

Обучающиеся МБОУ Веселовской СОШ № 1, МБУ ДО Веселовского ЦТ, 

МБОУ Веселовской СОШ № 2, МБОУ Верхнесоленовской СОШ, МБОУ Ленинской 

СОШ, МБОУ Позднеевской СОШ, МБОУ Краснооктябрьской СОШ, ставшие 

победителями и призерами конкурса демонстрировали высокое знание 

исследовательского материала, работу с различными видами информационных 

источников, умение применять различные методики исследования, способность 

анализировать и делать выводы. Школьники представили яркую защиту 

исследовательских работ, в том числе результаты своей проектной деятельности, 

выдвижение гипотезы, обосновывали их примерами и фактами. Демонстрировали высокое 

ораторское мастерство. 

Школьники из МБОУ Веселовской СОШ №1, МБОУ ВСОШ №2, МБОУ 

Красноманычской ООШ, МБОУ Позднеевской СОШ, МБОУ Багаевской СОШ, 



демонстрировали высокий уровень ораторского мастерства, но имели нарушения в 

соответствии с п. 6.2 Положения в части оформления работ. 
 

Также, члены жюри отметили следующие недоработки:  

1. Отсутствие творческого подхода к выполнению работы и практической направленности 

отмечена в работах: 

- МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ; 

-МБУ ДО Веселовского ЦТ; 

-МБОУ Позднеевской СОШ; 

- МБОУ Садковской ООШ. 

2. Оформление конкурсных материалов не соответствовало требованиям, указанным в 

Положении (разный шрифт, отсутствие нумерации страниц, отсутствие ссылок на 

литературу, интернет-источники, много грамматических и пунктуационных ошибок, 

опечатки):  

- МБОУ Веселовская СОШ №1; 

- МБОУ ВСОШ №2; 

- МБОУ Красноманычская ООШ;  

- МБОУ Позднеевская СОШ,  

- МБОУ Багаевская СОШ. 

3. Не владеют мастерством представления материала, плохо владеют информацией 

школьники из: 

- МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ; 

- МБОУ Веселовской СОШ №1; 

- МБОУ Позднеевской СОШ; 

- МБУ ДО Веселовского ЦТ; 

- МБОУ Красноманычской ООШ. 
 

Рекомендации: 
 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Активизировать поиск одаренных детей и их выявление на ранних стадиях, 

используя современные методы диагностики одаренности. 

1.2. Оказывать психолого-педагогическую поддержку семьям, имеющим 

способных и одаренных детей. 

1.3. Обновить и совершенствовать банк рекомендаций для родителей, имеющих 

талантливых детей, по воспитанию, развитию их способностей. 

1.4. Включать в тематику общешкольных родительских собраний темы детской 

одаренности. 

1.5. Активизировать участие родителей и окружающего социума в работе с 

одаренными детьми. 

1.6. Проводить профориентационную работу с учащимися для определения сферы 

интересов и профилактического применения результатов исследовательской 

деятельности. 
 

2. Директорам МБОУ Малозападенской СОШ (Форопонова О.Ю.), МБОУ 

Маныч-Балабинской ООШ (Александрова Е.Ю.): 

2.1. Обратить внимание на уровень успешности и активности обучающихся. 

2.2. Провести мониторинг состояния работы с одаренными детьми, проявления 

интереса младших школьников к исследовательской деятельности. 



2.3. Повышать квалификацию педагогов через систему школьных тематических 

семинаров, конференций и т.д. 
 

3. Руководителям РМО учителей начальных классов Кобылат Е.Н. и РМО 

учителей ОДНКНР Будаевой Е.Н.: 

3.1. Организовать всесторонний анализ итогов конкурса «День наук» на заседаниях 

районных методических объединений. 

3.2. Рекомендовать образовательным организациям принять участие в 2022-2023 

учебном году в областном конкурсе «Малая академия наук юных исследователей». 
 

4. Муниципальному опорному центру, направление «Работа с талантливыми и 

одаренными детьми»: 

4.1. Продолжить работу: 

- по совершенствованию системы развития одаренных детей в образовательных 

организациях Веселовского района; 

- по повышению профессиональной компетентности педагогов в работе с 

одаренными детьми в рамках семинаров и круглых столов. 

 

 



Приложение № 1.1. 

Список победителей, призёров и учителей-наставников  

VIII муниципального конкурса научно-исследовательских и творческих работ  

«День   наук» 
 

Результат Ф.И. участника  Класс МБОУ Ф.И.О. педагога, должность 

Секция №1. «Естественные науки». Номинация «Удивительное рядом» 

1 место Курбанов Амир 3 МБОУ Веселовская СОШ №1 Пономарева Галина 

Григорьевна, учитель 

начальных классов 
2 место Белоусова Альбина 4 МБУ ДО Веселовский ЦТ Полуяхтова Ирина Борисовна, 

педагог дополнительного 

образования 
3 место Силик Матвей 1 МБОУ Веселовская СОШ №1 Кобылат Елена Николаевна, 

учитель начальных классов 

Секция №2. «Естественные науки». Номинация «Это интересно» 
1 место Калинина Злата 3 МБОУ ВСОШ №2 Седюкевич Татьяна 

Викторовна, педагог-

организатор 

2 место Веренич Александр 4 МБОУ Верхнесолёновская 

СОШ 

Кушнерик Марина 

Владимировна, учитель 

начальных классов 
3 место Тимощук Полина 3 МБОУ Веселовская СОШ №1 Пономарева Галина 

Григорьевна, учитель 

начальных классов 

Секция №3. «ОРКСЭ» 

1 место Лазарева София 4 МБОУ Новинская ООШ Ершова Светлана Анатольевна, 

учитель начальных классов 

1 место Скроб Елизавета 4 МБОУ Ленинская СОШ Хабовец Елена Петровна, учитель 

начальных классов 

2 место Попова Вероника 4 МБОУ Краснооктябрьская 

СОШ 

Щупко Галина Григорьевна, 

учитель начальных классов 

Секция №4. «Гуманитарные науки. Точные науки» 

Номинация «Гуманитарные науки» 
3 место Смирнова Милана 4 МБОУ ВСОШ №2 Поливанова Виктория Олеговна, 

учитель начальных классов 



Номинация «Точные науки» 
1 место Скибина Валерия 3 МБОУ ВСОШ №2 Струк Людмила Васильевна, 

учитель начальных классов 

1 место Руденко Кирилл 3 МБОУ Веселовская СОШ №1 Бондаренко Ольга Анатольевна, 

учитель начальных классов 

2 место Глухов Артем 3 МБОУ ВСОШ №2 Струк Людмила Васильевна, 

учитель начальных классов 

3 место Кравцова Любовь 3 МБОУ Позднеевская СОШ Балковая Алёна Ростиславовна, 

учитель начальных классов 

Секция №5. «Краеведение» 
1 место Карпова Надежда 1 МБОУ Веселовская СОШ №1 Кобылат Елена Николаевна, 

учитель начальных классов 
2 место Хлгатян София 3 МБОУ Веселовская СОШ №1 Бондаренко Ольга Анатольевна, 

учитель начальных классов 

3 место Казарян Богдан 1 МБОУ Веселовская СОШ №1 Цой Евгения Валерьевна, учитель 

начальных классов 

 


